
 

COMUNE DI MOTTOLA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 04/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 95 DEL 04/09/2020 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 E 

L’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2020, PRIMA VARIAZIONE E 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI DEGLI ANNI 2019/2020, 
PRIMA VARIAZIONE. 

 
L’anno duemilaventi, addì quattro, del mese di Settembre, alle ore 12:05, convocata secondo le 
modalità stabilite nell’atto deliberativo n° 39 del 17 marzo 2020 contenente disposizioni per il 
funzionamento della Giunta in modalità a distanza, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
La seduta viene svolta in videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma Skype la stessa 
viene registrata per la successiva conservazione documentale. 
 
Risulta la contestuale presenza dei componenti: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARULLI GIOVANNI PIERO SI 

VICE SINDACO SCRIBONI GIUSEPPE SI 

ASSESSORE AGRUSTI FRANCESCO -- 

ASSESSORE D'ONGHIA MARIA SI 

ASSESSORE LANZA CRISPINO -- 

ASSESSORE CATUCCI MARIA TERESA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa, sempre in collegamento da remoto il Segretario Generale  ALOISIO TERESA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Presiede la Giunta il Sindaco, che procede al riconoscimento degli intervenuti facendo pronunciare 
a ciascun assessore la parola chiave dallo stesso inviata in precedenza. 
Inoltre il riconoscimento viene effettuato mediante l’esibizione del documento di riconoscimento 
da parte degli intervenuti; 
Il Presidente, attesa la mancanza di contestazioni stabilisce di procedere alla distruzione dei 
messaggi inviati contenenti la parola chiave. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  BARULLI GIOVANNI PIERO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 04/09/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 6 febbraio 2020 è stato adottato, ai sensi dell’art. 21, 

commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. 16/01/2018, n. 14, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 ed inoltre è stato 

adottato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 6, comma 1, del D.M. 

16/01/2018, n. 14, il programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10 aprile 2020 è stato approvato il DUP 2020/2022 e il 

bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10 aprile 2020 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21, 

commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. 16/01/2018, n. 14, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 ed inoltre è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 6, comma 1, del D.M. 

16/01/2018, n. 14, il programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021;  

DATO ATTO che gli interventi previsti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche sono coerenti con 

gli aspetti finanziari che sono inseriti nel Bilancio di previsione 2020/2022; 

CONSIDERATO che, dopo la data di approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche (10 

aprile 2020), si sono verificate ulteriori situazioni che comportano la necessità di modificare l’attuale 

Programma ed in particolare: 

- con il progetto di “Interventi di adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso 

scolastico Dante Alighieri”, inserita nel Piano Regionale Triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e piani 

annuali –Art. 10 del D. L. 12 settembre 2013 convertito in Legge 8 novembre 2013 n. 128, aggiornato con 

D.M. 30 luglio 2019 n. 618. DGR n. 595 dell’11.04.2018, dell’importo complessivo di € 1.972.200,00, il 

Comune di Mottola, a seguito della determinazione n. 50 del 18/05/2020 della Regione Puglia, è stato 

individuato quale Ente beneficiario dell’intero importo a condizione che si proceda con l’aggiudicazione 

entro il 21 febbraio 2021 e, quindi, al fine di ottemperare al rispetto di tale data, occorre anticipare parte della 

spesa all’annualità 2020 (inizialmente prevista solo nell’anno 2021) pari ad € 100.000,00 al fine di ottenere i 

pareri prescritti e procedere all’individuazione del progettista del livello esecutivo; 

- il progetto “Valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia - Muderc, la Tradizione nel 

Futuro” a seguito della nota prot. N. 20560 del 26/11/2019 con la quale la competente Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi Lecce e Taranto, nell’autorizzare, ai sensi 

dell’art. 21 D. Lgs 42/2004, ordinava di porre in pristino ai sensi dell’art. 160 del D. Lgs. N. 42/2004 il vano 

oggetto dell’intervento, nello specifico la struttura soppalco con relativa scala, ed alla sua ottemperanza, si è 

riscontrata la necessità di adeguare le lavorazioni previste, prevedendo un incremento di spesa complessivo 

pari ad € 35.000,00, oltre alla modifica delle superfici di proiezione che comporta anche una modifica al 

programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021; 

- con nota prot. n. 11359 del 20/07/2020 la Regione Puglia ha comunicato al Comune di Mottola 

l’ammissione a finanziamento per € 100.000,00 del progetto di Potenziamento area sportiva attrezzata 

ubicata in piazza Lubich dell’importo complessivo di € 285.500,00 (di cui € 185.500,00 a valere su fondi 

propri) e, pertanto, si rende necessario l’inserimento di tale opera; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la 1° variazione del Programma Triennale delle opere 

pubbliche 2020-2022, composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;  

con l’inserimento delle modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la 1° variazione del programma biennale di beni e servizi 

degli anni 2020/2021, composto dalle seguenti schede: 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 04/09/2020 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;  

con l’inserimento delle modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento; 

ESAMINATI e condivisi il programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori, e il 

programma biennale di beni e servizi, proposti dal Responsabile della programmazione, sulla base delle 

proposte ed informazioni formulate dai Responsabili di Settore e degli indirizzi politico-amministrativi 

assunti e/o impartiti dall’Amministrazione; 

RITENUTO, quindi, di dover adottare:  

- la 1° variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per 

l’anno 2020, di cui all’allegato I, parte integrante e sostanziale del presente atto, così composto:  

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;  

- la 1° variazione del programma biennale di beni e servizi degli anni 2019/2020 di cui all’allegato II, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, così composto:  

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

 Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

 Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;  

VISTI 

Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione del 

Programma delle Opere Pubbliche”; 

Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “ Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”; 

il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”; 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrate e sostanziale del presente provvedimento.  

 

1) DI ADOTTARE l’aggiornamento e la 1° variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-

2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020, di cui all’allegato I, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati.  

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 04/09/2020 

2) DI ADOTTARE l’aggiornamento e la 1° variazione del programma biennale di beni e servizi degli anni 

2020/2021 di cui all’allegato II, parte integrante e sostanziale del presente atto, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale.  

 

3) DI DARE ATTO che l’aggiornamento e la 1° variazione del programma triennale dei lavori pubblici e il 

connesso elenco annuale dei lavori pubblici sarà approvato dal Consiglio, e che l’approvazione costituirà 

variazione automatica del Documento Unico di Programmazione (DUP) dell’Ente per il triennio 2020/2022; 

 

4) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli acquisti ed interventi ricompresi, 

rispettivamente, nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021 e nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020, saranno previste in 

sede di variazione del bilancio di previsione 2020/2022.  

 

5) DI STABILIRE che, con la deliberazione del Consiglio, di approvazione dell’aggiornamento e la 1° 

variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 

2020, sarà approvato l’aggiornamento e la 1° variazione del programma biennale di beni e servizi degli anni 

2020/2021.  

 

6) DI DARE ATTO che l’aggiornamento e la 1° variazione dei programmi di cui al presente deliberato 

individuano, per ciascun intervento o acquisto, i Responsabili di procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016.  

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A voti unanimi, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 03/09/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 DI BONAVENTURA GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data  03/09/2020 ha espresso 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 04/09/2020 

parere FAVOREVOLE 
 LATORRATA DOMENICA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 BARULLI GIOVANNI PIERO  ALOISIO TERESA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1200 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  D'ONGHIA MARIA attesta che in 
data 08/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

 

Mottola, lì 08/09/2020 Il Firmatario della Pubblicazione 

  D'ONGHIA MARIA  


